
ЩЙ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

PJ 2021

П Р И К А З

Донецк №

Об утверждении Перечня 
медицинских показаний для 
медицинской стерилизации

Во исполнение части 3 статьи 50 Закона Донецкой Народной 
Республики «О здравоохранении», руководствуясь подпунктом 2.1.14 пункта 
2.1, пунктами 3.5, 4.2 ПОЛОЖЕНИЯ О МИНИСТЕРСТВЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ (новая 
редакция), утвержденного Постановлением Правительства Донецкой 
Народной Республики от 17 февраля 2020 г. №6-5,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень медицинских показаний для медицинской 
стерилизации, прилагается.

2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Министра А.А. Оприщенко



УТВЕРЖДЕН 
Приказом Министерства 
здравоохранения Донецкой 
Народной Республики 
от ‘ № (/УУ

Перечень
медицинских показаний для медицинской стерилизации

N
п/п

Н а и м е н о в а н и е
за б о л е в а н и я

Ф о р м а , ста д и и , 
с т е п е н ь , ф аза  
з а б о л е в а н и я

К од
за б о л е в а н и я  

по М К Б -1 0 * (1 )

П р и м е ч а н и я

1 2 3 4 5

К л а с с  1.*(2) Н е к о т о р ы е  и н ф е к ц и о н н ы е  и п а р а з и т а р н ы е  б олезн и

1 Т уберкулез органов 
дыхания, подтверж денны й 
бактериологически  и 
гистологически

П рогрессирую щ ий 
двусторонний 
туберкулез легких:

А 15 При явлениях легочно
сердечной
недостаточности  и (и л и )с
достоверн о
подтверж денной
м нож ественной
пекарственной
устойчивостью
возбудителя при
невозм ож ности
проведения адекватного
оперативного  лечения

ф иброзно-кавернозны й; 
диссем инированны й с 
распадом ; 
инф ильтративны й с 
распадом ; хроническая 
тотальная и 
субтотальная эм пием а 
плевры  с наличием 
бронхиального  свищ а

А 15.1 
А 15.2 
А 15.6

2 Туберкулез органов 
ды хания, не 
подтверж денны й 
бактериологически  и 
гистологически

П рогрессирую щ ий 
двусторонний 
туберкулез легких:

А 16 При явлениях легочно
сердечной 
недостаточности

ф иброзно-кавернозны й;
диссем инированны й с 
распадом ; 
инф ильтративны й с 
распадом ; хроническая 
тотальная и 
субтотальная эм пием а 
плевры  с наличием 
бронхиального  свищ а

А 16.1 
А 16.2 
А 16.6

3 Туберкулез других  
органов

А 18

4 Т уберкулез костей и 
суставов

Т уберкулез
позвоночника, крупны х 
костей и суставов со 
стойким наруш ением  
ф ункции органов

А 18.0 О слож ненны й 
ам илоидозом  внутренних 
органов

5 Туберкулез м очеполовы х 
органов (у ж енщ ин )

П рогрессирую щ ий 
двусторонний 
кавернозны й 
туберкулез почек

А 18.1 О слож ненны й 
специф ическим  
пораж ением  
м очевы водящ их путей и 
(или) развитием  почечной



N
п/п

Н а и м е н о в а н и е
за б о л е в а н и я

Ф о р м а , ста д и и , 
с те п е н ь , ф аза  
за б о л е в а н и я

К од
за б о л е в а н и я  

по М К Б -1 0 * (1 )

П р и м е ч а н и я

недостаточности
6 Туберкулезны й

перикардит
К онстриктивны й
перикардит

А 18.8 С развитием  сердечной 
недостаточности  и при 
невозм ож ности 
проведения адекватного 
оперативного  лечения

К л а с с  11. Н о в о о б р а зо в а н и я

Злокачественны е
новообразования

С 0 0 - С 5 8  
С 64 - С 80

К л а с с  111. Б о л езн и  к р о в и  и к р о в е т в о р н ы х  о р га н о в

1 В первы е
диагностированны е 
остры е лейкозы

С 9 1 .0  
С 92.0 
С 92.4 
С 92.5 
С 93.0 
С 94.0

2 М и елодиспластические
синдром ы

D 4 6

3 Л имфомы  из группы  
вы сокого риска

С 82 
С 83 
С 84 
С 85 
С 88 
С 90 
С 9 1

4 Л им ф огранулем атоз С 81
5 Х ронический 

м иелолейкоз, требую щ ий 
лечения ингибиторам и 
гирозинкиназ

Т ерм инальная стадия С 92

6 Х ронические
м иелопролиф еративны е
заболевания

Властный криз Д 4 5  
Д 4 7  
Д 47 .1  
Д 4 7 .3  
С 92.7 
С 93.1 
С 94.1 
С 94.5

7 А пластическая анем ия Тяж елая ф орм а В 61
8 Г ем олитические анем ии: 

остры е гем олитические 
кризы

Тяж елое
рецидивирую щ ее
течение

D 5 5
D 5 6
D 5 8
D 5 9

9 И диопатическая
гром боцитопеническая
пурпура

Х роническое 
непреры вно 
рецидивирую щ ее 
течение, реф рактерное 
к лю бы м  видам 
терапии

Д 6 9 .3



N
п/п

Н а и м е н о в а н и е
за б о л е в а н и я

Ф о р м а , с та д и и , 
с т е п е н ь , ф аза  
за б о л е в а н и я

К од
за б о л е в а н и я  

по М К Б -1 0 * (1 )

П р и м е ч а н и я

10 О страя атака порф ирии, 
при продолж ительности  
"светлого" периода после 
последней атаки  менее 2 
пет

Е 8 0

К л асс  IV . Б о л е зн и  э н д о к р и н н о й  с и с т е м ы , р а с с т р о й с т в а  п и т а н и я  и н а р у ш е н и я  обм ен а
в е щ е с т в

1 С ахарны й ди абет  с 
герм инальной почечной 
недостаточностью  на 
зам естительной почечной 
герапии при 
невозм ож ности  
трансплантации почки

Е 10.2 
Е 11.2

2 Г иперпаратиреоз Тяж елая ф орм а с 
висцеральны м и и 
костны ми 
проявлениям и

Е 2 1

К л а с с  V. П с и х и ч е с к и е  р а с с т р о й с т в а

1 Тяж елы е хрон ически е 
психические расстрой ства 
со стойким и или часто 
обостряю щ им ися 
болезненны м и 
проявлениям и

F 0 6
Flx.5
Flx.6
Flx.7
Flx.73
Flx.74
F20.0 - 20.9 (за
исклю чением
F20.4)
F21
F30-39
F42
F70-79

2 Н аследственны е и 
дегенеративны е 
психические расстройства

F0.04
F0.14
F0.83*(3)
F0.84.

3 Болезни зависим ости F lx .2x2x*(4)
F lx .2x3x*(4)

К л асс  V I. Б о л езн и  н ер в н о й  си с т е м ы

Тяж елы е
инвалидизирую щ ие 
некурабельны е 
заболевания нервной 
системы  различной 
этиологии, 
сопровож даю щ иеся 
вы раж енны м и 
двигательны м и,

A 8 1 .0
G 0 9
G 10-G 13.8 
G 20-G 26 
G 30.0-31.9  
G 3 5  
G 4 0 .0  
G 70-G 73 
E 8 3 .0



N
п/п

Н а и м е н о в а н и е
за б о л е в а н и я

Ф о р м а , ста д и и , 
с те п е н ь , ф аза  
за б о л е в а н и я

К од
за б о л е в а н и я  

по М К Б -1 0 * (1 )

П р и м е ч а н и я

психическим и
расстройствам и

К л а с с  V II. Б о л езн и  гл а за  и его  п р и д а т о ч н о го  а п п а р а т а

Злокачественны е 
новообразования органа 
зрения (п ри даточн ого  
аппарата, глаза, орбиты )

ТЗ-4 N 0 МО 
T 1 -4 N 0  МО 
T 1 -4 N 0 M 1  
T 1-4N 1 M l

С 43.1 
С 69.0 
С 69.1 
С 69.2*(5) 
С 69.3 
С 69.4 
С 69.5 
С 69.6 
С 69.9 
С 72.3

К л а с с  IX . Б о л езн и  с и с т е м ы  к р о в о о б р а щ е н и я

1 Р евм атические пороки 
сердца:

I 05 -109  
1 50

а) пороки сердца, 
сопровож даю щ иеся 
н едостаточностью  
кровообращ ения (Н К ) 2Б, 
3 ст.;
б) пороки сердца, 
сопровож даю щ иеся 
высокой легочной  
гипертензией;

I 74
1 8 1 - 1 8 2  
I 51.3

в) пороки сердц а с 
гром боэм болическим и  
ослож нениям и во время 
берем енности или в 
анам незе, а  такж е при 
наличии тром ба в 
полостях сердца

2 Пороки сердц а с 
атриом егалией  или 
кардиом егалией

3 В рож денны е пороки 
сердца;

Q 2 0
Q 2 1 .0

а) пороки сердц а с 
наличием  п атологического  
сброса крови (деф ект 
м еж предсердной 
перегородки , деф ект 
м еж ж елудочковой  
перегородки , откры ты й 
артериальны й проток):

0 2 1 .1
0  25.0
1 50
1 2 6 - 1 2 7  
133

- пороки сердца, 
сопровож даю щ иеся НК 
2Б, 3 ст.,
- пороки сердца, 
сопровож даю щ иеся

Л егочная гипертензия 
II-IV  степени 
(классиф икация по 
Х ит-Э двардсу)



N
п/п

Н а и м е н о в а н и е
за б о л е в а н и я

Ф о р м а , ста д и и , 
с те п е н ь , ф аза  
за б о л е в а н и я

К од
за б о л е в а н и я  

по М К Б -1 0 * (1 )

П р и м е ч а н и я

пегочной гипертензией;
б) пороки сердц а с 
затрудненны м  вы бросом  
крови из левого  
ж елудочка (стеноз аорты , 
коарктация аорты ) или из 
правого ж елудочка (стеноз 
легочной артерии):
- пороки сердца, 
сопровож даю щ иеся НК 2Б 
степени и более,
- наличие
постстенотического 
расш ирения (аневри зм а 
аорты или легочной  
артерии);

Q 2 5 .3  
0  25.2 
Q 2 5 .1  
150 
Q 2 3

в) врож денны е аном алии
атриовентрикулярны х
клапанов,
сопровож даю щ иеся 
регургитацией  3-4 степени 
и слож ны м и наруш ениям и 
ритма;

•

г) кардиом иопатии:
- дилатационная 
кардиом иопатия,

142 .0

- рестриктивная 
кардиом иопатия.

1 42.5

- ги пертроф ическая 
кардиом иопатия с 
вы раж енной обструкцией  
вы водного тракта левого , 
правого или обоих 
ж елудочков.

142.1

- гипертроф ическая 
кардиом иопатия без 
обструкции вы водного  
тракта левого  ж елудочка 
со слож ны м и 
наруш ениям и сердечн ого  
ритма;

142.2

д) тетрада Ф алло; 0 2 1 .3 Н екорригированная, после 
паллиативны х операций

е) пентада Ф алло; 0 2 1 .8 Н екорригированная, после 
п аллиативны х операций

ж) аном алия Э бш тейна; 0  22.5 Н екорригированная
з) слож н ы е врож денны е 
пороки сердца 
(транспозиция 
м агистральны х сосудов, 
полная ф орм а 
атриовентрикулярной  
ком м уникации, общ ий 
артериальны й ствол.

0 2 5 .8 -9  
0 2 0 .0  
0  20.8-9 
0  25.0 
0  25.2 
0  25.5



N
п/п

Н а ш и ен о в а н и е
за б о л е в а н и я

Ф о р м а , с та д и и , 
с т е п е н ь , ф аза  
за б о л е в а н и я

К од
за б о л е в а н и я  

по М К Б -1 0 * (1 )

П р и м е ч а н и я

единственны й ж елудочек 
сердца, атрезия 
атриовентрикулярны х или 
полулунны х клапанов);
и) синдром  Э йзенм енгера; Q 2 1 .8
к) синдром  Л ю тем баш е; Q 2 1 .1
п) болезнь (синдром ) 
А эрза (А йерсы ) 
(изолированны й склероз 
неточных артерий  с 
легочной гипертензией)

127.0

4 С остояние после 
перенесенны х 
кардиохирургических 
вм еш ательств:
а) после паллиативной 
(н еп ол н о й )ко р р екц и и  
врож денного порока 
сердца (В П С );

Т 8 2

б) после хирургической  
коррекции ВП С с 
остаточны м и признакам и 
легочной гипертензии ;

Т 88.8

в) после хирургической  
коррекции лю бого  порока 
сердца, вы полненной с 
неудовлетворительны м  
результатом ;

Т 8 8 .8

г) м ногоклапанное 
протезирование

Т 8 2

5 Болезни сосудов:
а) заболевания аорты  и ее 
ветвей:
- аневризм а аорты  в 
любом отделе (грудном , 
брю ш ном ), в том  числе 
после реконструктивны х 
операций - ш унтирования, 
протезирования,

I 71 
1 72.2 
I 72.3 
172.8  
177.6  
180

аневризмы  м агистральны х 
артерий (м озговы х, 
почечны х, п одвздош ны х, 
селезеночной и др .), в том 
числе после
хирургического лечения;
б) тром боэм боли ческая 
болезнь и
гром боэм болические 
ослож нения (систем ны е 
эмболии артерий 
головного мозга, рук, ног, 
почек, м езентериальны х 
сосудов, а такж е ветвей

174 
182 
174 
174.2  
I 74.3 
I 74.8



N
п/п

Н а и м е н о в а н и е
за б о л е в а н и я

Ф о р м а , с та д и и , 
с те п е н ь , ф аза  
за б о л е в а н и я

К од
за б о л е в а н и я  

по М К Б -1 0 * (1 )

П р и м е ч а н и я

пегочной артерии)
6 Гипертоническая болезнь:

а) гипертоническая 
болезнь И В-1 II стадий;

I 10

б )ги п ер то н и ч еская  
болезнь при отсутствии  
эффекта от адекватно 
проводим ой терапи и

К л а с с  X . Б о л езн и  о р г а н о в  д ы х а н и я

В случае развития тяж елой  ды хательной  недостаточности , независим о от характера первичной 
легочной патологии  и/или легочной  гипертензии.

К л а с с  X I. Б о л езн и  о р га н о в  п и щ е в а р е н и я

1 П еченочная 
недостаточность 
независим о от первичного 
заболевания печени

К 73.2 
К 72.0 
К 74.6 
К 76.6 
К 76.0

2 Болезнь К рона, 
ослож ненная стенозом , 
свищ ам и, наруш ениям и 
всасы вания и 
кровотечениям и

К 50.8

3 Н еспециф ический 
язвенны й колит, 
ослож ненны й токсической  
дилатацией  толстой  
киш ки, проф узны м и 
поносам и, м ассивны м и 
киш ечны м и 
кровотечениям и

К 5 1 .0

4 Ц елиакия с наруш ениям и 
всасы вания в тон кой  
киш ке

К 90.0 Д иагноз долж ен быть 
подтверж ден  
гистологическим  
исследованием  тонкой 
(двенадцатиперстной) 
киш ки и
им м унологическим и 
тестами с определением  
антител к глиадину и 
тканевой 
транс гл утам  и н азе

5 Гры ж а брю ш ной  стенки К 43.0 Зн ачительны х разм еров с 
расхож дением  брю ш ной 
стенки при 
невозм ож ности  
хирургической  коррекции

6 С паечная болезнь 
киш ечника с приступам и 
киш ечной 
непроходим ости

К 56.5



N
п/п

Н а и м е н о в а н и е
за б о л е в а н и я

Ф о р м а , с та д и и , 
с те п е н ь , ф аза  
за б о л е в а н и я

К од
за б о л е в а н и я  

по М К Б -1 0 * (1 )

П р и м е ч а н и я

7 К иш ечны е свищ и К 63.2 При невозм ож ности 
хирургического  лечения

К л а с с  X III . Б о л езн и  к о с т н о -м ы ш е ч н о й  с и сте м ы  и со е д и н и те л ь н о й  т к а н и

1 К раниосиностоз Q 7 5 .0
2 Spina b ifida occulta 0  76.0
3 В рож денное полное 

отсутствие верхней  
(их)конечности(ей)

Q 7 1 .0

4 В рож денное полное 
отсутствие ниж ней (их) 
к о н еч н о сти (ей )

Q 7 2 .0

5 Д иастроф ическая
дисплазия

Q 7 7 .5

6 В рож денная лом кость  
костей (н езаверш енны й 
остеогенез)

Q 7 8 .0

7 В рож денны й
м нож ественны й
артрогрипоз

Q 7 4 .3  •

8 Ревм атоидны й артри т с 
вовлечением  других  
органов и систем

Бы стро
прогрессирую щ ее 
течение с
неконтролируем ой 
вы сокой активностью

М 0 5 .3
М 0 6 .8

9 У зелковы й п олиартериит Тяж елое течение МЗО.О П олиорганное пораж ение, 
в том  числе пораж ение 
почек со злокачественной 
гипертензией, 
резистентной к адекватной 
антигипертензивной 
терапии

10 П олиартериит с 
пораж ением  легки х  
(Ч ердж а-С тросса)

Тяж елое течение М 30.1 П ораж ение легких с 
часты м кровохарканьем  и 
развитием  ды хательной 
недостаточности  и 
генерализации васкулита 
(полинейропатия, 
глом ерулонеф рит)

11 Гранулем атоз В егенера Тяж елое течение М 31.3 П ораж ение легких и почек 
с признакам и их 
недостаточности

12 С индром дуги  аорты  
(Такая су) 
(неспециф ический 
аортоартериит)

Тяж елое течен и е М 3 1 .4 П ораж ение аортальны х 
клапанов с симптомами 
недостаточности  
кровообращ ения, 
развитием  артериальной 
гипертензии , аневризмы 
аорты

13 С истем ная красная 
волчанка

О строе и хроническое 
течение с часты ми 
обострениям и

М 3 2 .1 П ораж ение почек (неф рит 
со стойким  
неф ротическим



N
п/п

Н а и м е н о в а н и е
за б о л е в а н и я

Ф о р м а , ста д и и , 
с те п е н ь , ф а за  
за б о л е в а н и я

К од
за б о л е в а н и я  

по М К Б -1 0 * (1 )

П р и м е ч а н и я

заболевания синдром ом  и 
артериальной 
гипертензией), ЦНС 
(рецидивирую щ ий 
эписиндром ), сердца с 
ф орм ированием  
клапанны х пороков, 
пегких и симптомами 
наруш ения ф ункции этих 
органов

14 Д ермато (поли) м иозит Тяж елое течение, 
требую щ ее длительной  
терапии высокими 
дозами
глю кокортикоидов

М 33 .1
М 3 3 .2

П ораж ение сердца с 
наруш ениям и ритма и 
сим птом ам и 
недостаточности  
кровообращ ения

15 П рогрессирую щ ий 
систем ны й склероз 
(систем ная склеродерм ия)

О строе и хроническое 
течение с высокой 
активностью  процесса

М 3 4 .0 П ораж ение почек со 
стойкой артериальной 
гипертензией, легких с 
развитием  легочной 
гипертензии  и 
наруш ением  их ф ункций

16 Сухой синдром  (Ш егрена) Тяж елое течен и е с 
пораж ением  ж изненно 
важ ны х органов

М 3 5 .0 П ораж ение легких, почек 
с признакам и 
недостаточности  их 
функций

17 А нтиф осф олипидны й
синдром

Тяж елое течение D 6 8 .3 Н аличие в анам незе 
повторны х наруш ений 
мозгового 
кровообращ ения, 
ф орм ирование клапанны х 
пороков сердца с 
наруш ением  
кровообращ ения, 
пораж ение почек со 
стойкой артериальной 
гипертензией  и почечной 
недостаточностью

18 Г ем оррагический  
васк у ли т(п у р п у р а  
Ш енлейна-Г  еноха)

Тяж елое
рецидивирую щ ее
течение

D 6 9 .8 П ораж ение почек с 
развитием  их 
недостаточности , легких и 
ж елудочно-киш ечного  
тракта

К л а с с  X IV . Б о л езн и  м о ч еп о л о в о й  с и с т е м ы

1 Х роническая почечная 
недостаточность лю бой  
этиологии

N 18.9 У ровень креатинина 
сы воротки  крови до 
зачатия при лю бом 
диагнозе не долж ен 
превы ш ать 200 мкмоль/л 
(1,8 м г/дл)

2 Единственная п очка 
(врож денная или 
оставш аяся после

Q 64 часть



N
п/п

Н а и м е н о в а н и е
за б о л е в а н и я

Ф о р м а , с та д и и , 
с т е п е н ь , ф аза  
з а б о л е в а н и я

К од
за б о л е в а н и я  

по М К Б -1 0 * (1 )

П р и м е ч а н и я

неф рэктом ии) при 
азотемии, артериальной  
гипертензии, туберкулезе, 
пиелонеф рите, 
гидронеф розе

3 Э кстроф ия м очевого  
пузыря

Q 6 4 .1

*(1) Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со 
здоровьем, 10-й пересмотр.
*(2) Классы заболеваний по МКБ-10.
*(3) Проведение медицинской стерилизации касается только женщин.
*(4) Касается только алкоголизма II и III стадий у женщин.
*(5) Стерилизация при семейных формах ретинобластомы.
Примечание. Вопрос о медицинской стерилизации женщин рещается с учетом 
заключения специалистов по профилю основного заболевания.

Начальник отдела организации медицинской 
помощи детям и службы родовспоможения 
Департамента организации медицинской 
помощи и лекарственного обеспечения 
Министерства здравоохранения 
Донецкой Народной Республики /  Н.Е. Скворцова


